

MASTER OF COMMERCE
(M. COM.)

Term-End Examination
December, 2024

MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Attempt any **five** questions.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Discuss the components of Business Environment. How do they influence the business in its working ? Give suitable examples. 10+10
2. Critically evaluate the policy measures adopted by the Government to encourage inflow of foreign capital. Also indicate the hurdles that foreign investors are still facing. 10+10

3. Describe the concept of corporate governance and outline the measures adopted in India to ensure good corporate governance. 10+10
4. What is 'Economic Policy' ? What are its different forms ? Explain various objectives of fiscal policy. Why is co-ordination between monetary and fiscal policies necessary ?
5+5+5+5
5. Explain the significance of small scale industry in Indian economy. Examine government's policy for promoting small scale industry. 10+10
6. State the causes of industrial disputes in India. Discuss the various measures taken by the Government of India for the prevention and settlement of industrial disputes. 8+12
7. Why were economic reforms necessary in India and what reforms have been introduced ? Make a critical assessment of the impact of economic reforms keeping in view the long-term objectives of economic development. 10+10

8. Write explanatory notes on any *two* of the following : 10+10
- (a) Need for Investors' protection
 - (b) Case for Social Responsibilities of Business
 - (c) Problems and issues of GATS
 - (d) Functions of WTO
9. (a) Attempt any *two* of the following : 5+5
- (i) Special Economic Zones (SEZs)
 - (ii) Trade Related Intellectual Property Rights (TRIPs)
 - (iii) Consumer Protection Act, 1986
- (b) Distinguish between any *two* of the following : 5+5
- (i) Strikes and Lockouts
 - (ii) Speculative Transactions and Investment Transactions
 - (iii) Repo and Reverse Repo Rates

MCO-04

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

(एम. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

एम.सी.ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. व्यवसाय परिवेश के घटकों की व्याख्या कीजिए। वे व्यवसाय को उसकी कार्यप्रणाली में किस प्रकार प्रभावित करते हैं ? उचित उदाहरण सहित समझाइए।

10+10

2. विदेशी पूँजी के अन्तःप्रवाह को प्रोत्साहित करने के लिए सरकार द्वारा अपनाए गए नीतिगत उपायों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। उन बाधाओं को भी इंगित कीजिए जिनका विदेशी निवेशक अभी भी सामना कर रहे हैं।

10+10

3. कॉर्पोरेट संचालन की अवधारणा का वर्णन कीजिए और अच्छे कॉर्पोरेट संचालन को सुनिश्चित करने के लिए भारत में अपनाए गए उपायों की रूपरेखा तैयार कीजिए।

10+10

4. 'आर्थिक नीति' क्या है ? इसके विभिन्न प्रकार क्या हैं ? राजस्व नीति के विभिन्न उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। मौद्रिक और राजस्व नीतियों के बीच समन्वय क्यों आवश्यक है ?

5+5+5+5

5. भारतीय अर्थव्यवस्था में लघु उद्योग के महत्व की व्याख्या कीजिए। भारत में लघु उद्योग बढ़ाने के लिए सरकार की नीतियों की व्याख्या कीजिए।

10+10

6. भारत में औद्योगिक विवादों के कारणों का उल्लेख कीजिए। भारत सरकार द्वारा औद्योगिक विवादों की रोकथाम और निपटान के लिए किए गए उपायों की चर्चा कीजिए।

8+12

7. भारत में आर्थिक सुधार क्यों आवश्यक थे और कौन-से आर्थिक सुधार किए गए हैं ? आर्थिक विकास के दीर्घकालिक उद्देश्यों को ध्यान में रखते हुए, आर्थिक सुधारों के प्रभाव का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

10+10

8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर व्याख्यात्मक टिप्पणियाँ लिखिए :

10+10

(अ) निवेशकों के संरक्षण की आवश्यकता

(ब) व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व की वस्तुस्थिति

(स) सेवाओं में व्यापार पर सामान्य समझौता (GATS)

की समस्याएँ और मुद्दे

(द) विश्व व्यापार संगठन (WTO) के कार्य

9. (अ) निम्नलिखित में से किन्हीं दो के उत्तर दीजिए :

5+5

- (i) विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZs)
- (ii) बौद्धिक सम्पत्ति अधिकार से सम्बन्धित व्यापार पर समझौता
- (iii) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986

(ब) निम्नलिखित में से किन्हीं दो के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए :

5+5

- (i) हड़ताल और तालाबंदी
- (ii) सट्टेबाजी का लेन-देन और निवेश लेन-देन
- (iii) रेपो दर और प्रति रेपो दर

× × × × × × ×